dio quídam A l m o h a t , qui presidii cu-
stodia presidebat. Cumque in obsi-
dione per dies aliquot moraremur , 
& Reges cum principibus de impugna-
tione presidii dubitarent, post longos 
tradatus placuit omnibus non relin-
quere oppidum intentatum, licet im-
pugnatio difficilis videretur. Plerique 
autem melius judícabant, coepto ati-
riere ad bellum procedere , quam im-
pugn at ion ¡bus castrorum insistere, pre-
sertim cum in talibus & strenui peri-
clitentur, & exercitus fatígetur, cum 
& ejus adquisitionis & retentionis ta-
lium pendeat ex fine belli. Assumtís 
itaque armis, locísque oppidí specialiter 
3 Regibus & principibus assignatis, 
voce fidei elevata , 4 oppidum sunt 
aggressi. Sicque per Dei gratiam fa-
d u m est , ut die Dominica post fe-
stum Sandi Paulí , expulsis Arabibus, 
fait Calatrava Regi nobili restituta, 
qua? statim a fratribus , qui dudum 
ibidem resederant , fuit munita , 
christiano nomini redonata. Nobilis 
autem Rex de omnibus ibidem inven-
tis nihil sibi retinuit, sed ultramonta-
nis?& R e g i A r a g o n u m cunda * cessit. 
Sed quoniam humani generis ¡nimios 
non cessat ebristianis adíbus invidere, 
misit Sat han in exercitum caritatis, & 
corda «mulantium conturbavit, & qui 
ad certamen fidei se accinxeraat, re-

t r o r -

i JrigertHtur. * Avinthili^. 
3 Regitmbus. 

4 Expugnaturi «j>¡ñdtm. 
í» Cesurunt. 
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trorsum a bono proposito abierunt. cis ultramontanis superios nominates 
Omnes enim fere ultramontani c o m - proficisci cosperunt ad bellum Domi-
nium proposito statuerunt, ut reliAis ni confídenter , & primo vcnerunt A -
crucis signaculis , omissis etiam bel- larcuris , ibique castramentaii munici-
li laboribus , ad propria remearent. pium occuparunt , nec non & castella 
R e x autem nobilis suorum vi&ualia alia in vicino. In eadem mansione ad-
compartitus , quantum necesse erat, o- venit Sancius Rex N a v a r r a , qui li-
mnibus est largitus. Sed nec 1 sic ce- cet a principio simulasset nolle venire, 
pta obstinatio potuit revocari. Immo cum ad discrimen perventum fuit , 
passim omnes inglorii recesserunt, ex- strenuitatis suae gloriam a Dei servitio 
cepto venerabili A c a l d o Narbonensi non subtraxit. Sicque Regum terna-
antistite, qui cum omnibus, quos ha- rius in San&a Trinitatis nomine pro-
bere potuit , & multis nobilibus de cesserunt, & primo die castrametati 
provincia Viennensi , semper in bono sunt in circuitu Salvaterra. Dominica 
constans , a bono proposito non re- die sequenti visum fuit Regibus & 
cessit. E t erant circiter centum tri- principibus, ut totus exercitus arma-
ginta » milites prater pedites , de qui- retur , & etiam omnia tamquam ad 
bus etiam aliqui remanserunt. Reman- bellum disponerentur. E t per Dei gra-
sit etiam de partibus Pi&avia T h e o - dam talis apparuit multitudo armis 
baldus de Blazon , homo nobilis & & signis & equis ornata , ut intuenti-
strenuus, & natione Hispanus, & ge- bus nobilis hostibus & terribilis appa-
nere Castellanus. Rex Aragonuin cum reret , nobis amabilis, bello expediens 
omnibus suis usque ad finem perman- discessum absentium compensaret, ita 
sit indissolubiii dile&ione Regi nobili quod etiam corda magnanimorum cre-
foederatus , & quia, sicut dicit Salo- verunt , pusillanimes confortan', du-
mon , si pos sides ami cum , in ten- bií confirmad , & disced en tium schis-
tatione posside ilium, hic probari p o - ma , quod multos terruerat , recessit 
t u i t , quisque qualiter diligebat. Sed a cordtbus timidorum. Ibique etiam 
quoniam diligentibus Deum omnia die altero spe&antes, post perveni-
cooperantur in bonum, licet schisma- mus ad aiiam mansionem, qua dicitur 
tis hujus periculosus exitus timeretur, Fraxineda. Tandem pervenimus ad a-
omnia tamen coeperunt de die in diem liam mansionem ejusdem nominis : ter-
felicius prosperari. Recedentibus ita- tio vero die ad aliam mansionem in 
que his , qui crucem Domini in an- radice montis de Muradal , qua di-
garia attulerunt, soli Hispani cum pau- citur Guadalfajar. 

C A P U T V I I , 

DE OCCUPA TIONE MONTIS, UNDE AD PRAELIUM 
processit Christianorum exercitus. 

INterea dum hac agerentur, 3 M a -
homat Rex Agarenorum prope 

4 Gennium in montanis congregaverat 
gentes suas, ibique prastolabatur exer-
citum S Christianorum. Nec erat ei 
cordi pugnare , quia verebatur auxi-

lia peregrina , sed ut in reditu insili-
ret , ut forte Christiani fatigati labo-
ribus , diminuti mortibus ei resistere 
non valerent. Et ideo forte consiJio 
Altissimi fa&um fuit , quod adventitii 
discesserunt. Post discessum enim eo-

rum , 
t S*c prapoutl c<ef<t. 9 Pro cqnite, s e m p a c . j Mdfhmrt. 4 Giennum, 5 Cbriitianum. 
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rum, quidam initiati diabolo clanculo 
de nostro exercitu se furantes ad Ara-
bes transfugerunt , eis statum Chri-
stiani exercitus , & defedum v i d u a -
lium detegentes , qui tamen cessave-
rat post discidium Calatrav*. Sicque 
procurante providentia , qua: in sui 
dispositione non fallitur , fuit factum, 
ut Agarenus, mutato consilio, assumta 
audacia praesumens gloriam , a parti-
bus Giennii processit. Contra nos pro-
perans Beatiam usque pervenit , & 
aliquos inde misit ad Navas « T o l o s * , 
ut in angustia transitus , ubi est ru-
pis fere in via , aiveique 2 vorago , 
Christianorum transitum impedirent. 
E t si Christiani summitatem montium 
non cepissent , in montis supercilio re 
siderent, ut ascensum exercitus Domi-
ni prohiberent , sicut capti in bello 
postea narraverunt. Hac intentione 
observabant transitum , ut tandem , 
deücientibus vidualibus, affedi t*dio 
& inedia rediremus. Domino autem 
aliter faciente, Didacus Lupi de Pha-
ro , cui ducatus exercitus erat corn-
missus, pracmisit filium suum Lupum 
Didaci , & duos nepotes ejus , San-
cium Fernandi , 8c Martinum Munio-
nis , ut pr*cederent ad montis su-
percilia obtinenda. Verum cum iili de 
strenuitate confisi aliquantulum proce-
derent improvisi , in summitate mon-
tis juxta castrum , quod Ferral dici-
tur , quosdam Arabes invenerunt, qui 
insultum facientes in eos fere l*sissent, 
nisi divina gratia operante , acceptis 
armis, pr*di<& Christiani cum suis A -
rabes viriliter repulissent, & summi-
tatem montis per Dei gratiam obser-
varunt, ita quod statim fixis tentoriis 
inibi remanserunt. Quinta autem feria 
circa horam nonam venimus ad p e -
dem montis , & eadem die plerique 
de nostris ad montis ardua conscen-
derunt. Major vero pars circa G u a -
daifajar alveum remanserunt. Sexta fe-
ria in mane tres Reges Aldefonsus de 

I los*. Origt. 
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Castella , Petrus d e A r a g o n i a , Sancius 
de Navarra , invocato nomine Domi-
ni ascenderunt, ibique in quodam de-
clivo montis fixis tentoriis resederunt, 
& 5 ea die occupatum fuit a nostris 
castrum Ferral , sub quo sunt quardam 
vorágines , 8c in rupe anfradus , & 
scopulorum prxcipitia juxta Losam : 
8c tanta est ibi angustia transitus , ut 
etiam expeditos impediat difikultas. 
Ibique quaedam phalanges Agareno-
rum 4 per diem ilium & partem se-
quentis Christianorum transitus obser-
vabant, ibique frequenter illo die in-
ter nostros ¿cipsos q u í d a m belli p r e -
ludia intercesserunt, ita quod ex utra-
que parte : aliqui, non tamen pluri-
m i , ceciderunt. D u m h * c agerentur, 
Regum 8c principum deliberatio efi-
g e b a t , qua esset sine periculo proce-
dendum : transitus enim L o s * non 
erat possibilis sine damno. E t cum 
jam exercitus Agareni vicinior nobis 
esset , nec non 8c ejus tentorium ru-
beum appareret affixum , diversorum 
de processu exercitus divers* senten-
t i * ferebantur. Aliqui enim attenden-
tes impossibilitatem transitus , retro-
cedere consulebant, 8c per locum fa-
ciliorem ad Agarenorum campestria 
transmeare. A d hoc nobilis Aldefonsus 
R e x Castell* : „ Etsi hoc consilium 
„discretione fulgeat , periculum se-
„ cum portat : populus enim & alii 
,, inexperti, cum nos retrocedere v i-
„ derint , non bellum qu*rere , sed 
„ bellum fugere judicabunt, & fíet 
„ discessio in exercitu , nec poterunt 
,, retineri. Sed ex quo ex vicino hostes 
„ prospicimus , ad eos necesse e s t , 
, , ut eamus. Sicut autem fuerit volun-
„ tas in c* lo , sic fiatCumque hoe 
consilium nobilis Regis pr*valuisset, 
Deus omnipotens, qui negotium spe-
cial i gratia dirigebat, misit quemdam 
hominem plebejum , satis despicabi-
lem 8c habita 8c persona , qui olim 
in montarás illis pécora paverat , 8c 

cu-
3 Eáder*. 4 Per totum. 
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cu ni cilio rum & Sepornm ibidem cap- porter ab aspedu hostlum í occupa-
tion i instirerat ; w osteoid it • f k i k . n r i , & ipsis videntibus , nec impediré 
viam ommno possibilcm per dedi valenribus , venire ad locum 4 pucuse 
vum lateris montis ejusdem N e c > o - congruum poteramus. 

C A P U T V I I I . 

DE PROCESSU AD LOCUM PUGNAE, 
ér occursu Agarenorum. 

SE d quia in tanto descrimine tali 
person* vix credi poterat ; duo 

principes pracesserunt, Didacus Lupi 
de Pharo , & Garsias Romerii , ut si 
mvenirent esse vera q u a pastor dixe-
r a t , montem quemdam in summitate 
sui habentem planitiem , occuparent. 
E t dante Domino sic evenit , ut ille 
tamquam Dei nuntius , qui 5 intima 
mundi e l ig i t , verax inveniretur , 
p r a d i d i principes montis planitiem 
occuparunt , & tres Reges die Sab-
bati summo mane , suscepta benedi-
d i o n e Pontifical"! & gratia sacramen-
t i , ad p r a d i d u m montem cum suis 
agminíbus pervenerunt. Castrum Fer-
ral quasi omnino tunc inutile est di-
missum. Ipsi tamen credentes nos a 
pralio deviare , eo quod L o s a trans-
i turn non servavimus , p r a d i d u m ca-
strum cum magna latitia occuparunt. 
Reges ¡taque postrema exercitus o b -
servantes , cum toto comitafu ad suos 
principes , qui pracesserant , perve-
nerunt. Q u o d attendentes Agareni 
non esse 6 subterfugium , sed proces-
sum , graviter doluerunt , & prospi-
cientes tentoria, q u a in p r a d i d i mon-
tis cacumine l igebantur, catervam mi-
litum destinarunt, ut a metatione ca-
strorum primos agminis cohiberent. 
N o s enim propter v i a angustias por-
r e d o agmine procedere cogebamur : 
cum nostris autem diutius confiigen-
tes , Domino faciente , viriliter sunt 
repulsi , & nostri , occupata planitie 

» Vmm neis f/teilem. 
a Opw>cre> v e t , c o d . f . eporttrt. 
i Cuiiadiri, 

montis , per Dei gratiam castra fell-
citer locaverunt. E t tentoriis v i x m e -
tatis, videns R e x Agarenorum , quod 
in observatione transitus nihil ei pro-
derant insidia , ñeque doli , dispositis 
aciebus, eadem die processit ad cam-
pum , & pracipuam aciem , q u a ejus 
erat custodia deputata , super q u o -
dam promontorio , ad quod diíhcilis 
erat ascensus, nobiliter collocavit , c a -
teris suis aciebus a dextris & a sini-
stris prudentissime ordinatis , & ibí 
ab hora sexta usque ad vesperum spe-
darunt , putantes nos eo die ad p r a -
lium processuros. Sed consilii del ibe-
ratione habita provisum f u i t , ut b e l -
lum usque ad secundam feriam differ-
r e t u r , eo quod equi erant montium 
difficu/tate vexat i , & exercitus fatiga-
tus , & ut etiam statum eorum & 
processum possemus in isto medio 
contueri. Cumque intellexisset A g a -
renus , quod non procedebamus ad 
bellum , elatus in gloriam , non ex 
cautela, sed provenire credidit ex t i-
m o r e . Unde epístolas misit Beatiam 
& Giennium , quod tres Reges o b -
sederat intra triduum capiendos. Ta-
men aliqui de suis , qui altius c o g i -
tabant, dixisse talia referuntur: , , V i a -
„ m u s provide & sollicite collocatos, 
„ & plus videntur ad pugnam p«rari, 
„ quam ad f u g a subsidia anhelare. " 
Sequenti die Dominica summo mane 
iterum egressus est Agarenus in c a m -
p u m , ut pridie , & mansit in campo 

us-
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usque ad meridiem , dispositis acie-
bus ; & ad *stus injuriara repellen-
dam allatum tuic tentorium rubeum 
ad umbraculum Agareni diversis arti-
ficiis adornatum , sub quo gloriosius 
debito residens conflidum fastu regio 
exspedabat. N o s vero sicut pridie fe-
cimus , eorum exercitum attendentes 
observatis castris deliberabamus , qua-
liter in crastino procedere deberemus. 
Toietanus autem 8c ceteri Pontífices, 
per singularum civitatum 8c singulo-

E M O R I A S . X X V 

rum principum mansiones verbum ex-
hortationis & indulgenti* devotissimc 
proponebant. E o die iilustris R e x A-
ragonum consobrinum suum Nunlum 
Sancii accingit cinguio militari, A g a -
reni etiam in modum torneamenrr cir-
ca ultimam partem castrorum q u « -
dam belli preludia attentabant. Tan-
dem inter scxtam 8c nonam post lon-
gam exspedationem Agareni ad l o -
cum , quo castra metati fuerant, sunt 
reversi . 

C A P U T I X . 

DE DISPOSITION!? ACIERUM ET ORDINIBUS 
bellatorum. 

SEquenti vero die circa mediam 
nodem vox exsultationis 8c con-

fessions insonuit in tabernaculis chri-
stian» , 8c per vocem preconis inela-
matum est, ut omnes ad bellum D o -
mini se armarent. Celebratis itaque 
Dominic* passionis mysteriis , 8c fa-
¿ta confessione , sumtis sacramentis, 
acceptis armis ad campi certamina pro-
cesserunt. Dispositisque aciebus (s i -
cut jam dudum fuerat pertradatum 
inter Principes Castellanos) Didacus 
L u p i cum suis habuit primos idus : 
mediam aciem Comes 1 Gundisalvus 
Nunii cum fratribus T e m p l i , 8c Hos-
pitalis, 8c Uclesii , 8c Calatrav*. C o l -
lateralem habuit Rodericus Didaci de 
Camberis , 8c Alvarus Didaci frater 
ejus , 8c Joannes 2 Gundisalvi , 8c alii 
nobiles cum eisdem : in ultima acie 
nobilis R e x Aldefonsus , 8c Roderi-
cus Archiepiscopus Toietanus cum eo, 
8c alii Episcopi supradidi. D e Bároni-
bus , Gundisalvus Roderici & ' fra-
ter ejus , Rodericus Petri de V i l l a -
luporum , Suerius T e l l i , & Fernandus 
Garsi* , 8c alii. In quaiibet autem 
istarum acierum erant communis ci-
vitatum, sicat fuerat ordinatum. Stre-

t Gottsiilvus- t Gotisal-v}. 

niias autem Petrus R e x Aragonum 
exercitum suum disposuit in totidem 
aciebus : primos idus habuit Garsias 
Romerii : secundam aciem Eximinus 
Cornelii , & Aznarius Pardi : in u l -
tima fuit ipse cum aliis magnatibus 
regni sui : similiter 8c in collateral! 
acie alios de suis nobilibus collocavit. 
D e communibus etiam civitatum C a -
stell* habuit ipse secum. R e x Navar-
re Sancius speciali prerogativa stre-
nuitatis perspicuus , cum suis a dex-
tris Regis nobilis procedebat , 8c in 
comitatu suo comraunia civitatum Se-
c o b i * , A b u l * 8c Medid* . Dispositis 
itaque aciebus , clevatis ad c* lum 
manibus , diredis ad Deum oculis , 
cordibus ad martyrium excitatis, pro-
tensis vexillis fidei, 8c nomine Domi-
ni invocato , ad belli discrimina omnes 
pariter pervenerunt. Primi autem qui 
primos idus dederunt in acie Didaci 
L u p i de Pharo , fuerunt suus filius 8c 
nepotes superius nominati, strenui 8c 
audaces. Agareni vero in summitate 
quadam presidium instar atrii firma-
verunt de scriniis sagittarum , infra 
quod erant precipui peditum collo-
cati , ibidemque R e x eorum rescdit 

D ha-
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lubens juxta se ensem, induens cap-
pam 1 nigram , qua; fuerat 1 Abdelmu-
mi, qui fuit principium Aimohadum, 
& librum etiam seda: nefaria: Maho-
meti, qui dicitur Alchoranus. Extra 
atrium erant etiam alia acies peditum, 
quorum quidam tam de interioribus, 
quam de cxterioribus sibi ad invicem 
coliigatis, ut quasi de fuga prasidio 
desperarent , constanter belli instan-
tiam sustinebant. Erat autem exterius 
ante atrium acies Aimohadum miiita-
ris , equis & armis & infinita multi-
tudine terribilis in aspedu : a dextris 
autem ipsorum & a sinistris erant A-
rabes velocitate & lancearum agilítate 
nocui inexpertis , qui & fugiendo im-

fetunt , & fugati acrius insolescunt. 
n planitie vero , ubi volubilitati non 

3 obest angustia , nociviores reperiun-
tur. Hi similes Parthis sagittarum in-
sistunt negotiis , & in clavarum pon-
deribus vasa ferunt vertiginis, & hi 

D I C E S 
& illi extraordinariis vagationibus in-
tent i acierum ordinem non observant, 
ut adversarios incursionibus tutbent, 
& suis ordinatim venientibus , ruptis 
agminibus, ex adverso grassandi tri-
buant facultatem. Sed & istorum & 
aliorum innumerabilem muJtitudinem 
nullum credo de nostris potuisse ve-
raciter extimare , nisi quod postea ab 
Agarenis audivimus, quod erant o-
doginta millia 4 milirum , peditum ve-
ro 5 turba non poterant numeraria 
A d hac dicebantur adesse quidam A-
gareni de partibus 6 Azdora prope 
Marrochos , 7 mirius accepti in ocu-
los Regis sui. Hi , equis relidis, 
Regi suo , ut ejus gratiam compara-
ren! , pedites astiterunt; 8c ex his o-
mnibus nullus creditur evasisse. Asta-
bat etiam Regi eorum quadam acies 
stupenda multitudine obstipata , & 
militaribus insignibus mirabiiiter ador-
nata. 

C A P U T X . 

DE VICTORIA CHRISTIANORUM ET STRAGE 

Sarracenorum, 

AGareni autem fere immobiles in 
loco manentes coeperunt repelle-

re primos nostrftm , qui ascendebant 
per loca satis congressui importuna, 8c 
in his repulsis aliqui ex nostris congres-
soribus difficultatibus fatigati aliquan-
tulum substiterunt. Tune etiam aliqui 
ex mediis aciebus Castella 8c Arago-
nia in unum agmen ad primas acies 
convenerunt , & fuit ibi commotio 
magna, & res dtibio periculosa , ita 
ut etiam aliqui, non tamen de 8 ma-
gnis, viderentur fuga prasidio ínhia-
re , sed primi & medii ex Aragonia 
& Castella conjundim congressui in-
sistebant, collaterales etiam acies cum 
Agarenorum aciebus acriter dimica-

x Magnam. z Avdelmum. 3 Abcst. 
4 Pro (quiturn, y Multitudo non potet at. 

bant, adeo quod quidam eorum ter-
ga vertentes fugere videbantur. Quod 
attendens Aldefonsus nobilis , videns-
que quosdam plebeja vilitate, quid 
deceat , non curare , dixit omnibus 
audientibus Pontifici Tole taño : „ A r -
„ chiepiscope , ego & vos moriamur 
Qui responditei: ,,Nequaquam: im-
,, mo hic pravalebitis inimicis." Rex 
autem invidus animo: ,,Festinemus, 
,, inquit , primís siiccurrere in peri-
„ culo constitutis." Tune Gonsaivus 
Roderici & fratres ejus processerunt 
ad primos. Fernandus vero Garsia , 
vir strenuus, & in militia industries, 
retardavit ipsum Regem , consulens ut 
observato moderamine procederent ad 

suc-
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succursom, lunc Kex mqint itcriim: 
„Hic Archiepiscope , moriamur, talis 
„ enim ia tali articulo mors nos de-
,, cet." Et ille: ,,Si Deo placet, co-
,, roña vidoria: , non mors instat: sin 
„ autem aliter Deo placuerit, 1 vobis 
„ commori omnes communiter sumus 
pararí." In his autem omnibus (tes-
tificor coram D e o ) nobiiis Rex non 
mutavit vultum , nec gestum solítum, 
nec loquelam, immo viriliter 8c con-
stanter, ut leo imperterritus, aut mo-
rí , aut vincere firmus erat : nec diu-
tius valens tolerare primorum pericu-
lum, festínato gressu usque ad atrium 
Agareni dante Domino hilariter vexil-
lorum insignia pervenerunt. Crux ve-
ro Domini, qua: coram Toletano Pon-
tífice consueverat bajulari, preferente 
cam Dominico Paschasii canonico To-
letano , per Agarenorum acies mira-
culose transívit , & ibidem /iilasso ba-
ja í o , sine suis usque ad finem belli, 
sicut Domino placuit , perduravit. 
Erat autem in vexilüs Regum imago 
beata: María: virginis , qua: To/etana? 
provincia; & totius Hispania: semper 
tcitrix 1 exstitit & patrona. In cujus 
ad venta acies illa mirabilis , 8c turba 
innumerabilis, qua: hadenus satis im-
mobílis permanebat, 8c rebellis nostris 
obstiterat , caesa gladiis, fugata lan-
céis , vida idibus, terga dedit. Tune 
etiam ad instantiam germani sui, qui 
Zeit Avozecríth vocabatur, Rex A -
garenus jumento varii colorís insidens, 
fuga: presidio se commisit, 8c cum 
quatuor militibus periculi socits Bea-
tíam usque venit , *8c Beatiensibus 
quid facerent sciscitantibus , dicitur 
respondisse : „ Nec mihi , nec vobis 
„ possum consulere. Dominus sit vo-
«biscum." Ibique mutato jumento, 
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Giennum ea node per venit. Interes 
Aragonensibus ex sua , Castellanis ex 
sua, Navarris ex sua parte instanti-
bus , ca:sa sunt multa millia Agare-
norum. Quo viso 8c audito, Toieta-
nus Pontifex hax verba dixit nobili 
R e g i : „ Estote memor gratias D e i , 
„ quas omnes defedus in vobis sup-
„ plevit , & opprobrium aliquamdiu 
,, toleratum hodie relcvavit. Estote e-
„ tiam memor vestrorum mílitum , 
,, quorum auxilio ad tantam gloriam 
„ pervenistís." His 8c aliis in hunc 
modum didís , ipse Toietanus 8c alii 
Pontífices , qui simul aderant , cum 
lacrymis devotionis in laudis canti-
cutn elevatis vocibus proruperunt di-
centes: Te Deum laudamus , te Do-
minion confitemur. Erat etiam ibi Tei-
lius Pafent/nns Episcopus , Rodericus 
Segontinensis, Menendus Oxomensis, 
Dominicus Placentinus, Petrus Abu-
lensis, multi etiam alií clerici Domino 
cantica * decantantes. Campus autem 
sic strage Agarenorum plenus erat, 
ut etiam in robustissimis equis vix su-
per eorum cadavera absque pericuío 
transiremus. Erant autem Agareni, 
qui 4 supra predidum atrium inventi 
sunt, statura proceri , pinguedine di-
latan , 8c , quod mirabile est didu , 
licet jacercnt in omnibus partibus cor-
poris detruncati , & jam a pauperi-
bus spoliati , in toto campo nec si-
gnum sanguinis poterat inveniri. Qui-
bus peradis , nostri gratia? Dei ter-
minum nolentes imponere , per om-
nes partes usque ad nodem eos in-
fatígabilíter sunt sequuti, 8c secun-
dum exstimationem creduntur circiter 
bis centum millia interfeda. De no-
stris autem vix defuere viginti quin-
qué. 

D i C A -
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C A P U T X I . 

DE M A G N A L I B U S B E L L A T O R U M . 

QU a autem specialitcr fada snnt 
a magnatibus , neminem credo 

-sufficienter posse dicere , cum 
nemo potuerit omnia partícuJariter in-
tueri , scilicet qualiter Aragonensium 
audax strenuitas operam dedit stragi, 
qualiter agilítate facili pravenerit fu-
gientes: quam viriliter 1 Eximinus Cor-
nelii cum turba suorum advenerit a-
gentibus primos idus : qualiter Gar-
sias Romerii , & Aznarius Pardi cum 
aliis magnatibus Aragonia & Catalo-
nia belli dubia magnifice peregerunt: 
qualiter Navarrorum bellicosa agilitas 
belli 2 instantiae se objeeit, & perse-
quuta sit fugientes: qualiter & ultra-
montani , qui remanserant, in occur-
sum magnanimi Agarenorum incursi-
bus restiterunt t qualiter Castellano-
rum magnifica nobilitas , & nobilis 
mag nan i mitas largis copiis suppíevit 
omnia, manu strenua compressit pc-
rícuia» vidrici gladio pravenit velo-
cia , felici victoria complanavit aspe-
ra , & crucis improperia in gloriam 
commutavit , & hostis blasphemias 
laudum canticis dulcoravit. Sed si 
s'mguiorum magnalia vellem prose-
qui , citius scribendo manus defice-
ret, quam dicendi materia mihi dees-
set. Sic enim omnes praventrix ar-
maverat gratia, ut nullus de iis, qui 
esse aliquid videbantnr , aliud appe-
teret , nisi aut pad martyrium , aut 
obtinere. His itaque omnibus per a d is 
feliciter , jam circa solis occasum in 
Agarenorum tentoriis sedimus fatiga-
ti , satis tamen pro v idor ia latida 
recread , neque ex nobis ad castra 
3 qui redierunt , nisi famuli ad sar-

ciñas deportandas. Tanta autem fuit 
in campo Arabum multitudo, quod 
medietatem spacii vix potuimus occu-
pare. In campo autem qui voluerunt 
rapere , plurima invenerunt, aurum, 
scilicet , argentum , vestes pretiosas, 
supelfedilia sérica, & multa alia pre-
tiosissima ornamenta, nec non & pe-
cunias multas , & vasa pretiosa , q u a 
omnia pro majori parte pedites & a-
liqui milites de Aragonia liabuere. 
Majorcs enim , & quos fidei zelus, & 
Regís reverenda, & amor strenuita-
tis nobilitaverat, hac omnia contení-
nentes usque ad nodem persequutio-
ni viriliter intenderunt, praserdm cum 
pracedenfi die Pontifex Toletanus sub 
interminatione anathematis inhibuissef, 
ne quis prada cam pi insisteret, si d i -
vina providentia vidoriam concedere 
dignaretur. Camelorum autem & ce-
terorum animalism , nec non & vi~ 
dualium , qua in'sbi sunt inventa, 
vix posset, quantumlibet subtilis dis-
cretio , «stimare. In eodem itaque lo-
co illo die & sequent! moram fcci-
mus fatigati. Homines & vehicula, 
& res & sarcínas , qua fuerant ob 
belli instantiam 4 postposita , vel ne-
g l e d a , famulorum studio sunt ad ve-
d a . E t , quod vix videtur credibile, 
licet verum , in illis duobus diebus 
ad usus omnes nulla alia ligna com-
bussimus , nisi hastas lancearum & sa-
gittarum, quas secum duxerant A g a -
reni: vix tamen in illo biduo potui-
mus consumere medietatem, quamvis 
ex industria , non ad necessitatem , 
ignem apponerent, sed ad eorum inul-
dtudinem consumendam. 

C A -
s Ximmus supra s«pe. % mtamüs. 3 Al . ní¡¡. »f Posthab'ita, 

A L A S M E M O R I A S . XXI* 

C A P U T X I I . 

DE CAPTIONE BEATIAE, E T U B E TA E , 
& aliorum castrorum , & reditu exercitus. 

EXinde procedentes quídam ex 
nostris castrum de Bilche fortis-

simum obsederunt. Nos vero die ter-
tia post bellum , quarta scilicet fe-
ria , venientes cepimus castrum Bil-
che , nec non & alia tria , scilicet 
' ierral , 8c Balnea , & Tolosam , 
quae usque hodie per Dei gratiam 
a fidelibus incoluntur , ibique mo-
ram per unum diem fecimus , & pro-
cedentes ex nostris ad civitatem Bea-
tiam , vaeuam invenerunt, fugientibus 
Agarenis , & suorum periculo jam 
comperto , se in -Ubetam receperunt, 
pr*ter quosdam inexpeditos ,-qui in 
eorum oratorio , quod Mezquita di-
citur , incendio perierunt. Hoc audi-
to, Reges & Principes communi con-
cilio decreverunt Ubetam obsidere. 
-Hoc fa ¿turn fuit feria sexta post bel-
lum. Igitur secunda feria , 1 oftavo 
scilicet die post -bellum , aggressi sunt 
civitatem \nvocato nomine Christiano, 
-& sicut Domino placuit, ex ea par-
te , ubi instabant A-ragonenses , qui-
dam armiger Lupi Ferr-encii de Luna 
murum ascendit, & in ejus ascensu 
corda resistentium languerent, & se 
Regis gratia spoponderunt. Super hoc 
itaque habito frequenti tra&atu , pri-
mo obtulerunt Sarraceni mille miliia 
aurcorum , ut civitas eis integra re-
maneret, quod & aliqui aeceptarunt, 
dolentibus admodum Regibus , dissi-
muiauttbus tamen propter instantiam 

magnatum. Demum Toletano , Nar-
bonensi , & ceteris Pontificibus au-
ftoritate pontificali pa&a hujusmodi 
prohibentibus , fa&um est , ut civi-
tas funditus everteretur , Sarracenis 
ad vitam servatis , captivitati nihilo-
minus mancipatis. Et jam Dei gratia 
propter luxum hominum tepcscente , 
Christiani cupiditate ille&i intende-
bant injuriis & rapinis, urvde 8c D o -
minus imposuit frenum ori eorum , & 
percussit eos infirmitatibus & jumen-
ta ., 8c vix erat in tabernaculis qui com-
militoni posset socio, vel domino mi-
nistrare. Et necessitate compulsi redi-
vimus Calatravam , ibique invenimus 
Ducem Austria: de partibusTeutoni*, 
qui satis in magno venerat apparatu. 
Indeque cum Rege Aragor.um , cui 
erat consanguinitate conjun&us, in A-
ragoniam est reversus. Nos vero cum 
nobili Rege A-ldefonso ad urbem per-
venimus Tole tan am , ibique cum Pon-
tificibus 8c clero 8c universo populo 
in ecclesia beat* Mari* virginis pro-
cessionaliter est receptus , multis Deum 
laudantibus, & in -musicis instrumen-
tis acclamantibus , quod eis Regem 
suum reddiderat sanum & incolumem , 
& corona vi&ori* coronatum. Inde., 
«diviso exercitu , unusquisque ad pro-
pria est reversus. Hie finis belli, quod 
fuit *ra millesima ducentésima, quin-
quagesima , feria secunda , décimo 
sexto Kalendas Augusti.